Prologus

Epistola sancti Hieronimi presbyteri ad Chromatiū et Meliodorum episcopos, de libris Salomonis.

Ungat epl'a quoſ

Iungit sacerdotium. imo chartha nō diuidat quos xp̄i nectit amor. Comentarios in osee amos & zachariam. malachiam quoq̄ positiuſ. Scriptissem si licuisset pre valitudine. Mittit solertia sumptuū: notarios nostros & librarios sustentatis: vt yobis potissimū nostrum desudet ingenium. Et ecce ex latere frequens turba diuersa poscentiū: quasi aut equum sit me yobis esurientib⁹ et alijs labore aut in ratiōe dati & accepti. cuiq̄ preter vos obnoxius sim. Itaq̄ longa egrotatione fractus ne penitus hoc anno reticerē et apd vos mutus essez. tridui opus nomini vestro securaui. interpretationē videlicet triū Salomonis voluminū. masloth. quod hebrei parabolas. vulgata aut̄ editio puerbia vocat. coelth. q̄ grece ecclesiasten. latine cōcionatorem possumus dicere. syrasirim qđ in lingua nostra vertit canticum canticorū. Fertur et panaretos iesu filij syrach liber. & alijs pseudographus: q̄ sapientia salomonis inscribit. Quorū pōrem hebraicum reperi: non ecclesiasticum vt apud latinos. sed parabolas p̄notatum. Lui iuncti erant ecclesiastes & canticum canticorū. vt similitudinem salomonis non solū numero librorū: sed etiā materiarū genere coequaret. Secūdus apud hebreos nūsq̄ est: qđ & ip̄estilus grecam eloquentiaz redolet & nonnulli scriptorū veterum: hunc esse iudei phylonis affirmant. Sicut ergo iudith & thobie & machabeoz libros: legit qui dem eos ecclesia. sed inter canonicas scripturas nō recipit: sic et hec duo volumina legat ad edificationem plebis: nō ad autoritatem ecclesiasticorū dogmatum p̄firmandam. Si cui sane septuaginta interpretū magis editio placet: habet ea a nob̄ olim emendatā. Neq̄ enī noua sic cūdimus vt vetera destruamus. Et tñ cum diligentissime legerit. sciat magis nostra scripta intelligi: quenon in tertiu vas transfusa coacuerint: s̄ statim de p̄lo purissime cōmendata teste: suū sapore seruauerint.

Explicit epistola sancti Hieronymi. Incipit prologus in libros eosdem

Ribus nominibus vocatū fuſſe salomonem scripture maniſtissime docent. Pacificū. id est salomonem ety dida. hoc est dilectū domini: et quod nūc dicitur coelth. id est ecclesiasten. Ecclesiastes autem greco sermone est appellatus. qđ cetū id est ecclesiā cōgreget: quem nos nūcupare possumus: cōtionatorē. eo qđ loquatur ad populum. & sermo eius non specialiter ad ynum sed ad yniuersos dirigatur generaliter. Dorro pacificus et dilect⁹ domini ab eo qđ regno eius pax fuerit. et eum dñs dilexerit: appellatus est. Nam & ps. xlviij. et. lxxj. dilecti et pacifici titulo pernotātur. Qui tamē & si ad prophetiam xp̄i ecclesieq̄ pertinētes felicitatem et vires salomonis excedunt: tamē h̄m historiam: super salomonē scripti sunt. itaq̄ iuxta numerū vocabulorū: tria volumina edidit. prouerbia. ecclesiasten. cantica canticorum. In prouerbīs paruulū docēs: & quasi de officijs per sentēcias erudiens. Unde & ad filiū sermo crebro repetit. In ecclesiasten & o mature virū etatis instituens. ne quicq̄ in mūdi reb⁹ putet esse perpetuū: sed caduca & brevia yniuersa que cernimus. Ad extremū iam consumatum virum et calcato seculo preparatum: in canticis canticoz sponse iungit ampleribus. Nisi enī prius relinquim⁹ vitia et pompis seculi renunciātes: expeditos nos ad aduentum preparauerim⁹ non possumus cantare canticū canticorū. Sed et hoc diligētius attendēdum. tres libros autore diuerso esse intitulatos. In prouerbīs enim notant puerbia salomonis filij dauid regis isrl. In ecclesiasten & verba ecclesiastes filij dauid regis hierusalem. Superflue quippe est israel hic qđ male in grecis & latinis codicib⁹ inuenitur. In canto autē canticorū nec fili⁹ dauid nec rex israel sine hierusalē p̄scribit. sed tñ canticū canticoz salomonis. Sicutenim prouerbia & rūdis institutio ad. xij. tribus. et ad totum pertinet israel. & quomō contemp̄tus mundi non nisi metropolitis conuenit. hoc est habitatoribus hierusalem. Ita cantica canonicum ad eos p̄prie pertinet q̄ tantum superna desiderant. Ad incipientes & p̄ficientes & paterna dignitas. & regni propriū merito vendicatur autoritas. Ad perfectos vero ybi nō timore erudit⁹. sed amore p̄priū nomen sufficit. et qualis magister est. et nescit esse se regem. Que omnia referuntur ad christum.